PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO
ESTADO DO CEARÁ – PSU/RESMED/CE – 2021.

EXTRATO DE EDITAL N.º 02/2020 – PROGRAMAS COM PRÉ-REQUISITO

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Estado

do Ceará torna público que, a partir das 13 h do dia 24/09 até 18 h do dia 08/10/2020,

estarão abertas as inscrições para Seleção de Residência Médica no Estado do Ceará,

exclusivamente pela internet por meio do endereço eletrônico www.resmedceara.ufc.br,

observando o horário de Fortaleza, conforme resumo abaixo:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA COM PRÉ-REQUISITO. VAGAS

OFERTADAS: Cancerologia Clínica (02 vagas); Cancerologia Cirúrgica (03 vagas);

Cancerologia Pediátrica (01 vaga); Cardiologia (14 vagas); Cirurgia de Cabeça e Pescoço

(04 vagas); Cirurgia do Aparelho Digestivo (04 vagas); Cirurgia Pediátrica (02 vagas);

Cirurgia Plástica (05 vagas); Cirurgia Torácica (02 vagas); Cirurgia Vascular (04 vagas);

Coloproctologia (03 vagas); Endocrinologia (07 vagas); Endoscopia (04 vagas);

Gastroenterologia (05 vagas); Geriatria (03 vagas); Hematologia e Hemoterapia (04

vagas); Mastologia (06 vagas); Medicina Intensiva (09 vagas); Nefrologia (08 vagas);

Pneumologia (06 vagas); Reumatologia (06 vagas); Urologia (05 vagas). TOTAL DE

VAGAS: 107.

Informa-se que todos os Programas são credenciados pela Comissão Nacional de Residência

Médica e que as provas serão aplicadas em 03 (três) etapas, quais sejam: 1ª Etapa – Exame

Escrito (Objetivo) – 90% e 2ª Etapa – Análise Curricular – 10%, sendo estruturadas para

avaliar conhecimentos, habilidades e atitudes para o exercício profissional da Medicina e outros

aspectos determinados, principalmente, pelo Art. 5º da Resolução CNRM n.º 02, de 27 de agosto

de 2015, baseando-se exclusivamente nos Programas das especialidades de pré-requisito.

Fortaleza-CE, 01 de setembro de 2020

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa
Coordenador Geral do PSU/RESMED/CE-2021